
 

 1

 

 

 

首都医科大学附属北京朝阳医院 

污水站运营服务与污水在线检测设备运维服

务项目 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合 

同 

书 
 

 

 

 

 

 

 



 

 2

甲方： 首都医科大学附属北京朝阳医院  

地址：北京市朝阳区工体南路 8 号 

法定代表人：张金保，职务：理事长 

邮编：100020 

授权代表：李德令，副院长 

纳税人识别号：121100004006863122 

 

 

乙      方 ：北京蓝源恒基环保科技有限公司 

法定代表人 ：王福军 
[...]
第二十七条  本合同中双方提供的地址及法定代表人和联系人为其送达地址及收

件人，如有变化需在更改后 3日内以书面形式通知对方，如存在一方提供的地址

及收件人信息错误、或者地址及收件人变更但未及时通知对方导致无法送达、或

者拒绝签收等情况， 那么自对方按该方提供的地址及收件人信息邮寄函件次日起

的第 3天即视为已送达该方，并产生相应的法律效力。 

 

 附件： 

附件一：服务费构成明细表及分项明细 



 

 15

附件二：污水处理站设备汇总 

附件三：中标通知书 

附件四：《首都医科大学附属北京朝阳医院廉洁协议》  

附件是本合同不可分割的组成部分，与本合同具有同等的法律效力，如附件与本

合同内容相冲突，以本合同为准。 

 

 

 

甲方：  （盖章）                      乙方：    （盖章） 

                                        

法定代表人：                          法定代表人： 

 

委托代理人：                          委托代理人： 

 

日期：      年      月      日         日期：      年      月      日  

 



 

 16

附件一：服务费构成明细表及分项明细 

服务费构成明细表 

序号 项目 
第一年费用 

（元） 

第二年费用

（元） 

第三年费用 

（元） 

1 

人工费（含劳动保险、福

利、加班费、体检、培训） 

314400.00 314400.00 314400.00 

2 劳保防护及办公费 10800.00 10800.00 10800.00 

3 设备维修费 12500.00 12500.00 12500.00 

4 设备保养费 10800.00 10800.00 10800.00 

5 药剂费 343282.50 343282.50 343282.50 

6 水质分析化验费 39000.00 39000.00 39000.00 

7 环保检测费 10800.00 10800.00 10800.00 

8 

在线监测系统维保和试剂

及废液处置费 

66100.00 66100.00 66100.00 

9 污水池清理、清洗费 180000.00 180000.00 180000.00 

10 污泥、栅渣处置费 457425.00 457425.00 457425.00 

11 

发热门诊预消毒系统维保

及药剂费用 

4465.41 4465.41 4465.41 

12 管理费 15720.00 15720.00 15720.00 

13 利润 43958.79 43958.79 43958.79 

14 税金 90555.10 90555.10 90555.10 

合计  1599806.80 1599806.80 1599806.80 

        



 

 17

详细分项明细 

1、人工费（含劳动保险、福利、加班费、体检、培训） 

污水处理站在正常运行过程中，实行三班倒，双人在岗，全天 24小时值守。

污水处理站定员编制为 6 人，其中负责站长 1 名，专职水质化验员 1 名，运行操

作人员 4 名（其中 1 名兼职安全管理员）。 

负责站长 1 名，月工资及福利（含劳动保险、福利、加班费、体检、培训）

5200元/月•人，则年费用 5200×1×12=62400元； 

专职水质化验员 1 名以及运行操作人员 4 名，月工资及福利（含劳动保险、

福利、加班费、体检、培训）4200元/月•人，则年费用 4200×5×12=252000元； 

人工费总计 62400+252000=314400元/年。 

2、劳保防护及办公费 

劳保防护及办公费（主要包含电话费、服装费、劳动保护用品、耗材等）为

150元/人·月，则: 

劳保防护及办公年费用：6×150×12=10800元/年 

3、设备维修费 

污水处理站已过质保期，设备维修由运营单位负责。污水处理设备通常每年

一大修、每季一中修、小修经常有，合计年费用为：12500元。 

4、设备保养费 

机电设备需定期保养，更换消耗品及易损件：主要有按钮、指示灯、胶垫、

盘根、止水环、耗齿、皮带、滤料、润滑脂、更换腐蚀触点或点头；清理积尘积

水、检查井盖、设备管道每年需刷油漆；设备检查、检验所发生的费用（包括托

管运营后因人为因素造成设施等损坏后恢复的费用）。 

设备保养费为 10800元/年。 

5、药剂费 

药剂费主要由以下两大块组成： 

（1）污水外排采用次氯酸钠溶液消毒； 

（2）为确保出水水质达标，必须在进气浮设备前投加适量的絮凝剂，以便



 

 18

气浮设备进行更好泥水分离。 

污水处理站按日处理水量 1500吨计算。 

� 次氯酸钠消毒剂费用 

污水站采用工业级次氯酸钠溶液消毒。次氯酸钠溶液是次氯酸钠的溶解液，

微黄色溶液，有似氯气的气味。 

（1）正常情况下，污水有效氯投加浓度为 42 克/吨水，污水日处理水量为

1500吨/天，则有效氯投加量为： 

1500吨/天×42克/吨＝63000克/天，即 63 公斤/天。 

工业级次氯酸钠溶液，有效氯浓度 10%。则次氯酸钠溶液投加量为： 

63 公斤/天÷10%＝630 公斤/天，即 0.63吨/天。 

（2）次氯酸钠溶液市场价为 1350元/吨,则日费用为： 

0.63吨/天×1350元/吨＝850.5元/天 

（3）消毒池污水每年投加药剂成本为： 

365天×850.5元/天＝310432.5元/年。 

� 絮凝剂费用 

（1）正常情况下,絮凝剂投加浓度为 25 克/吨水，污水日处理水量为 1500

吨/天，则投加量为： 

1500吨/天×25克/吨＝37500克/天，即 37.5 公斤/天。 

（2）絮凝剂市场价为 2400元/吨,则日费用为： 

2.4元/公斤×37.5 公斤/天＝90元/天。 

（3）每年投加絮凝剂成本为： 

365天×90元/天＝32850元 

综合以上费用，年药剂费合计如下： 

药剂费用总计：310432.5+32850＝343282.5元/年 

6、水质分析化验费 

污水处理站运行时，水质检测每日检测两次 pH、余氯；每周检测一次 COD、

SS；每月检测一次粪大肠菌群。 

检测项目的药剂消耗费用如下： 



 

 19

1)  pH试纸 50元/月； 

2)  检测余氯的试剂费 300元/月； 

3)  COD检测耗材 1300元/月； 

4)  SS检测耗材 600元/月； 

5)  粪大肠菌群检测耗材 1000元/月； 

水质分析化验耗费为： 

(50+300+1300+600+1000)×12月=39000元/年。 

7、环保检测费 

污水处理站运行时，每季度一次的 CMA认证检测机构出具的水质专业检测报

告，检测指标包括：COD、BOD、SS、氨氮、PH、余氯、粪大肠菌群、沙门氏菌、

志贺氏菌等肠道致病菌及病毒。 

环保检测年费用：2700×4=10800元/年。 

8、在线监测系统维保和试剂及废液处置费 

污水站在线仪表运营维护包含定期的清扫与清洗，校验与标定；有故障时对

故障现象的分析与部件更换以及检修后校验情况等。本项目水质在线监控系统，

包含 COD 分析仪、氨氮分析仪、pH 计、余氯计、数据采集器。运行维护内容包

括：设备日常维修维护、探头维护及定期更换、检测试剂供应、检测设备校准标

定、废液处置等。 

序号 
服务项目

名称 
服务内容描述 

服务费 

（人民币

元） 

具体服务时

限 

总  计 

（人民币

元） 

1 
设备维护

总价 
1.1+1.2 62600.00 1年 62600.00 

1.1 
在线分析

仪试剂费 

COD试剂 16000.00  1年 16000.00  

氨氮试剂 20000.00  1年 20000.00  

氨氮标准溶液

（35mg/L） 
5000.00  1年 5000.00  

氨氮清洗液 3000.00  1年 3000.00  

氨氮零标 3500.00  1年 3500.00  

pH4.01 标准液 500.00  1年 500.00  

pH7.00 标准液 500.00  1年 500.00  



 

 20

1.2 

在线分析

仪备品备

件费 

COD一年用备

件包 
4000.00  1年 4000.00  

氨氮分析仪维

护包 
6000.00  1年 6000.00  

pH盐桥 1300.00  1年 1300.00  

pH电解液 1000.00  1年 1000.00  

余氯电解液 1000.00  1年 1000.00  

数采仪配件 800.00  1年 800.00  

2 其他 设备比对分析 3500.00  1年 3500.00  

3 总价（人民币元） 66100.00 

9、污水池清理、清洗费 

污水处理站共有污水池 17座，其中格栅渠 2座、调节池 2座、接触氧化池

一段池 2 座、接触氧化池二段池 2 座、沉淀池 2 座、气浮池 2 座、中间水池 2

座、消毒池 2座、污泥池 1座。所有的水池必须定期清理、清洗，尤其是中间水

池、消毒池清洗频率更高。在作业前必需排水、排泥、通风、消毒，并作严密的

安全防护措施。 

年水池清理、清洗费 180000元。 

10、污泥、栅渣处置费 

� 污泥的处置费用 

污水处理站运行处理水量按 1500吨/天计，污水处理站年产泥量约为 125.1

吨。每吨污泥的最终处置费为 3000元，则： 

每年污泥最终处置费为：125.1×3000=375300元/年 

� 栅渣的处置费用 

污水处理站每处理一吨医院污水产生的栅渣量为 5×10
-5

吨，每吨栅渣的运

输及最终处置费为 3000元。则污水处理站平均每天产生的栅渣量为： 

5×10
-5

×1500=0.075(吨/日) 

日均费用为： 

0.075×3000=225(元/日) 

年栅渣运输及最终处置费为： 



 

 21

225×365=82125(元)。 

年污泥及栅渣的处理费用为 375300+82125=457425(元)。 

11、发热门诊预消毒系统维保及药剂费用 

� 预消毒药剂费用 

发热门诊预消毒采用工业级次氯酸钠溶液消毒。  

（1）发热门诊污水预消毒有效氯投加浓度为 50 克/吨水，发热门诊污水日

处理水量按 10吨/天，则有效氯投加量为： 

10吨/天×50克/吨＝500克/天，即 0.5 公斤/天。 

工业级次氯酸钠溶液，有效氯浓度 10%。则次氯酸钠溶液投加量为： 

0.5 公斤/天÷10%＝5 公斤/天，即 0.005吨/天。 

（2）次氯酸钠溶液市场价为 1350元/吨,则日费用为： 

0.005吨/天×1350元/吨＝6.75元/天 

（3）发热门诊预消毒每年投加药剂成本为： 

365天×6.75元/天＝2463.75元/年。 

� 脱氯药剂费用 

脱氯药剂每天投加量为 0.085千克，硫代硫酸钠市场价为 6.5元/千克，则

每年的费用为 0.085千克/天×6.5元/千克×365天=201.66元/年。 

� 发热门诊预消毒系统维保费用 

发热门诊污水预消毒加药设备及脱氯加药设备每年维保费用为 1800元。 

发热门诊预消毒系统维保及药剂费用总计：2463.75+201.66+1800＝4465.41

元/年 

12、管理费 

企业管理费按人工费的 5％计，则： 

每年的管理费: 314400×5％＝15720元 

13、利润 

按标准 3%计取，上述 12项费用的总额的 3%。 



 

 22

每年的管理费共计: 1465292.91×3%= 43958.79元 

14、税金 

税金按上述 13项之和为计算基数，费率为 6％计，则： 

每年的税金: 1509251.70×6％= 90555.10元 

15、合计 

以上 14项合计 1599806.80元/年。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23

附件二：污水处理站设备汇总 

序号 设备名称 单位 数量 

1 污水提升泵流量 40m3/h,扬程 10m，CP52.2-80（4P） 台 8 

2 污泥提升泵流量 25m3/h,扬程 10m，CP51.5-65（4P） 台 4 

3 电磁流量计 DN100 套 2 

4 机械格栅栅隙 3mm，功率 1.1kw 套 2 

5 离子高效尾气处理装置 13kw 台 2 

6 调节池曝气风机 Q=3.32m3/min,P=0.03mpa,功率 4KW 台 2 

7 接触氧化曝气风机 Q=6.19m3/min,P=0.05mpa,功率 11KW 台 3 

8 高效搅拌装置 套 8 

9 高效接触氧化装置 套 4 

10 氧化池曝气装置 套 4 

11 接触氧化专用支架 套 4 

12 接触氧化集水装置 套 2 

13 高效沉淀装置 套 2 

14 高效沉淀装置专用支架 套 2 

15 高效沉淀集水装置 套 2 

16 高效气浮设备处理水量 35m3/h 套 2 

17 静态混合器 台 2 

18 PAC加药装置 套 1 

19 次氯酸钠投药装置 套 2 

20 进线柜 800*2200*600（mm） 台 1 

21 控制柜 800*2200*600（mm） 台 2 

22 PLC 控制柜 800*2200*600（mm） 台 1 

23 工控机系统 SYS-4U4320-4S02 22寸宽屏 套 1 

24 污水在线监测系统 套 1 

25 事故泵（调节池） 台 2 

26 污泥泵（污泥池） 台 2 

27 排水泵（风机房） 台 1 